“EA Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 42/2023.
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Publico Interno,
com sede a Avenida Brasi, 245, centro, Três Barras do ParanáiPR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob O nº 78.121.936/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro. casado. odontólogo. portador do CPF nº
409 886 600-59 e Carteira de Identidade nº 902 308 139-2 SSPIRS. residente e domiciliado nesta
citade de Três Barras do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Muncipal
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO. na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, nº 42/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8 665/93 e demais
normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA. em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas. atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partesàs normas constantes da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1893 e suas alterações, e em conformidade com as disposiçõesa seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1, A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, observadas as caracteristicas e demais condições definidas no Edital de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 42/2023 e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO- A quantidade de materiais a serem entregues é estimada naquela descrita no
ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Municipio obrigado a retirar a totalidade e
nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas peias secretarias
soictantes

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1, As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusividade
do fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas no
tem 21 e demais exigências contidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 e seus
anexos

PARAGRAFO SEGUNDO — Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço, ou valor menor. o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados, das
empresas detentoras do direto de preferência. sempre que for possivel poderá adquirir os mesmos
de cutras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade

PARAGRAFO TERCEIRO Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita
as sanções previstas na legislação vigente

PARAGRAFO QUARTO— Os materiais deverão ser de boa qualidadee, quando for o caso, deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatizaçãoefiscalização
PARAGRAFO QUINTO - Os matenais serão aceitos provisonamente. sendo que o recebimento
Sefmitvo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos, conforme Art. 73 da Lei nº 8 656/93

a) $
av. Brasil, CEP 85485.000 Três Barras do Paraná - PR

mail: prefeitura atresbarras. pr gov. br
FoneiFax: (45) 3

CNPJ 78.121.936/0001-68 —

h

Prefeitura CHlunicipal de Três Barros do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

“eems
PARAGRAFO SEXTO- Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no

prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em outro local que o mesmo determinar.

PARAGRAFO SÉTIMO A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada e
conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido

PARAGRAFO OITAVO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer,
não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços,estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipóteses. será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1, A Empresa GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EODONTOLÓGICOS LTDA, com sede a Rua Antonio Sabino, nº 210, Setor A, Parque Industrial,
IbiporálPR, devidamente inscrita no CNPJ nº 39707683/0001-57. representada por seu
representante legal devidamente constituido no Contrato Social, Sr. Guilherme Thomaz Guimarães
Ribeiro, brasileiro, divorciado, empresário. portador da Cédula de Identidade RG nº 9.625.962-0
SESPIPR e CPF nº 009.748.109-24, residente e domiciliado na Rua João Huss, nº 1001, Gleba
Fazenda Palhano, Londrina/PR, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de
preferência é não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula

32. Os itens. os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadasna proposta, são as que seguem:

LOTEO! -MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR suT

T VALOR|VALOR]mem
| Quant, |

UM [Descrição | marca|moveo
| rgio | Vôrae|AGULHAFIPODÉRMICA 53eLL[| X 45, CORPO EM AÇO INOX |

|

|

| (súiconzaDO  BISEL
| | ÍCURTO  TRIFACETADO. |

| |
7 | ba0o0o | UN|CONECTOR EM PLÁSTICO DESCARPACK| DESCARPACK| R$006 | R$504.00

|
tUER. PROTETOR | | |

PLÁSTICO, ESTÉRIL |

| DESCARTÁVEL
|

— JEMBALAGEM INDIVIOUALAPARELHOPRESSÃO
ARTERIAL ANERÓDE

|Porrár coro EM
|duRALUNiNo. 0 A 300

MMHG BRAÇADEIRA EM
invon  FÉcHO EM

=|«| |um|vecrO ADULTO.
TAMANHO OBESO. BOLSA
PARA |

ACONDICIONAMENTO,
BRAÇADEIRA.— MANGUITO.

| PERA VÁLVULA COM
ROSCA

1 AVENTAL DESCARTÁVEL |
1

USO HOSPITALAR, 30 GM2

2|reoogo | um [MNA LONG ru
|

TAMANHO ÚNICO, TNT 402%
POLIPROPILENO | |

om|rc [recaço

25
45 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR y

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura trestarraspr.gov.br

[to

om||

EQUIPO SORO. iNFUSÕES|CURTA DURAÇÃO pvc
CRISTAL INJETOR LATERAL
VP AUTOCICATRIZANTE
FILTRO PARTÍCULAS.
MACROGOTAS 6|
CONTROLE Fux,

| | VENOSO, FLUXO MLH EM
|

| PVC ATÓXICO, CONECTOR
ÍLUER LOCK, ATÓXICO, |

APIROGÊNICO,

— [DESCARTÁVELEEstéraL

LUVA PARK
PROCEDIMENTO “NÃO
CIRÚRGICO, MATERIAL

NTRILE TAMANHO:
PEQUENO,

| CARACTERISTICAS.
[ADICIONAIS SEM PO.
ESTERILIDADE- NÃO
ESTERILIZADA— MODELO

SEM LATEX - CAIXA C7 100

ESTADO DO PARANA

GLOMED|GLOMED|R$08

NUGARD

Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná

aseszoso |

229

v
ju PARA
'PROCEDMENTO|NÃo

"CIRÚRGICO, MATERIAL
MITRILE, TAMANHO: MEDIO,
CARACTERISTICAS

ADICIONAIS SEM PO,
ESTERILIDADE NÃO
ESTERILIZADA.—MODELO

10 [ex

SEM LATEX - CAXA Cº 100

asma |

|

|

NUGARD|NUGARO

20 Rs1020
| ereto

astozo|asss0oo|

25 —
LAVE | nsssosa

t
| Rsem

3.24. Total registrado para 0 fomecedor. R$ 16.114,56 (Dezesseis mil, cento e quatorze reais e
cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

44. Durante à vigência desta Ata de Registro de Preços. os preços registrados serão fixos e
rregjustáve
na alinea
mercado

exceto nas hipóteses. devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista
" do inciso Il do art 65 da Lei nº 8666/93 ou de redução dos preços praticados no

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d”
inciso Il do art 65 da Lei nº 8666/93, a Administração, se juigar conveniente, poderá optar po”
cancelar a Alaeiniciar outro processo licitatório. O
PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro,

e,
definido o novo preço máximo a ser pago peia Administração. o Proponente

registrado será convocado pela Secretaria de Administração para al

data
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212

CNPJ 78.121.936/0001-68 —.
“EP 85485-000 Três Barras do Paraná

mail: prefeituraiztresbarras, pr gov br

. por aditamento, do preço

ny

Enio?
Ss

Recmoso

“ms Prefeitura CAlunicipal de Três Barras do Paraná
rã ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8 666/93, nas seguintes situações,
dentre outras

aj Peia recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edital
será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos.

b) Pelo atraso ou demora injustficados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0.5% (meio por cento) do valor total
registrado por dia de atraso ou de demora,

c) Pela entrega em desacordo com o solictado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-
se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 03 (três) dias para a
efetiva substituição dos produtos,

5.2. Nos termos do art 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante. sem prejuizo das demais
cominações legais & contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de
lcitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto,
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal. após a adjudicação:
d) Comportamento inidôneo;
e) Fraude na execução do contrato;
fi Falha na execução do contrato

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de OS (cinco) dias úteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das siluações previstas neste edital

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

841. O prazo de validade da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses, a contar da sua
publicação no órgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende 30 prazo da vigência. sendo que a execução deverá ocorrer
conforme especificado no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

7.41. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos materiais e conferência de
quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração. à base dos preços apresentados
na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante,
b) Comprovação da regularidade fiscal SE

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta da
dotação orçamentária 3.3.90.30, consignados na Lei Orçamentária Anual,

7.3. Demais condições para a realização do pagamento es0 estampadas nó Eta de PREGÃO
«5

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR hCNPI 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraídiresbarras,pr.gov.br

=D* Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
E ESTADO DO PARANA.dr

ELETRÔNICO Nº 42/2023.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº
«212023

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO DA ATA

8.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “4” do inciso Il do art 65 da Lei
nº 8656/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro
processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração paraalteração. por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃOICANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos 75.
79 e 80 da Lei B.666/93.

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

1141.Apresente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia apósa publicação do respectivo

extrato no diário oficial.
b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição. o edital e anexos. bem como

todos os atos praticados constantes nos autos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023.
c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através

“So Departamento de Compras.
“) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.665/93 e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente. aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná. excluído qualquer outro

para dirimir dúvidas ou questões onundas desta Ata e do procedimento licitatório que a
precedeu

Para firmezaevalidade do pactuado, a presenta ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que.
depoisde lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

A Três Barras do Paraná/PR, 14 de novembro de 2023

MUNICIP! S BARRAS DO PARANÁ geGERSO FRANCISCO GUSSO— Prefeito Municipal
GUIAM THA adode toodpBe E
GUIMARAES ovas 3RIBEIRO:00974810924 ado202341 23005724 a300

GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EODONTOLÓGICOS LTDA
GUILHERME THOMAZ GUIMARÃES RIBEIRO - Representante Legal

Av. Brasi, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485.000 Três Barras doParaná PRO
CNPJ 78.121.936/0001-68

—
E-mail: prefeitura(ztresbarras.pr.gov.br

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA.

mus. K Yrimçalio
KUHNEN MENCATTO

MEMBRO

k
cuueame
OMS lie

os
Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barrasdo Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: profeituratresbarras prgov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2192023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA- CNP:
39.707.683/0001-57

LOTE 01 - MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR
fre Jaco fes fpescução ES [rosEro [AroRUNTARIO  faroRrorar.

fra fm PAGINA MESDERNICA, 13 5, CORPO ER DESCARPACE escaemor esto fra
Jaço ox seicosizaDo. mise curto]
[ruracErADO. coNECIOR EM PLÁST:

fpescanráve.

ema
Ace psprviouar

7 7 o CT tar frear formamuerái. corro Es uRALUNo, a 4 39]

mo, URAÇADEIRA EM NYLON, FECHO EM

vELCRO, ADNLTO, TAMANHO Ofieso, Bois;
[rara AcoNmiciaNAMENTO, aRAçADEn

ANGU, PURA, VALVULA CON ROSCA

fr sor [NT AVENTAL DESCARTÂVEL USO HOSmTAcAR sir fora sta Tap
ÚRANCA. TAMANHO UNECO, TNT uoá
[rouironteno,

7 RE [XT fEQUO SORO, INTSDES CURTA DURAÇÃO fotomem foronem esa fa
ÂAUTOCICATRIZANTE, FITRO  pasiCULAS

xo Mar pm Pv aróxico, costeror]
fue L0C%, atóxico,—ammocênico

joescaráves e est
fr for fx fruva Para PROCEDIMENTO NÃO CRURGICO NUGARD oa festa fosso

MATERIAL: MITRRE, TAMANHO: PEQUENO

[canacrenísTCAS ADicioNAIS: sem 7ô
ESTERLIDADE: NÃO ESTERILIZADA, MODELO!

fic Ltrex- cama tous
E 7 [LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CiERGICO juGaRD [SE estos STO

ÔMATERIAL: NITAILE. TAMANHO MEDIO

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. SEM 10
esrERiIDADE NÃO ESTERILIZADA. MeDEtO|

[ses LATEX CArxA e ponu
T E [Er fruva Par PROCEDIMENTO NÃO CRTRGICO [NUS froGaRo festas Fera

Ôesremtar. MRS, TAMANHO. cRAsDE|
[CARACTERISTICAS ADICIONAIS: sem 70

sremaiDADe: NÃO ESTERMIZADA, noDELO

fes Limi -camac sos
e pr fer forces-ecorec imo fem [Ee fera fes
Valor total registrado para o fomecedor: R$ 16.112,56 (Dezesseis rn, Cento é quatorze reais cinquenta e seis centavos),
Forma de Pagamento: O pagamento será cfetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 14/11/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wewtresbarras pragovir.
Pregão Eletrônico SRP Nº 42/2023.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:A3B88708

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 24/11/2023. Edição 2905
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

drtps:/Aywwdiariomunicipal.com.br/amp/